
DETERMINAZIONE N. 355 DEL 04/12/2023 

OGGETTO: INTERVENTI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E REINSERIMENTO 
ABITATIVO BASATI SULL'APPROCCIO DELL'HOUSING FIRST - CUP: 
I51H22000090006 - LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI  

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- con Decisione n. 278 del 06.10.2021 è stata avviata la procedura di coprogettazione 
per la realizzazione di interventi di inclusione e reinserimento abitativi fondati 
sull’approccio del c.d. “Housing First”, al termine della quale venivano individuate, quale 
Enti Attuatori Partner (c.d. EAP), la Mosaico Soc. Coop. e la Fondazione Centro Servizi 
Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus, quest’ultima in composizione plurisoggettiva con 
Odos Soc. Coop. e dell’Orto del Sorriso Soc. Coop. Agr.;

- all’esito dei lavori del Tavolo di coprogettazione, avviati dall’ASP AMBITO 9 con i 
sopraindicati Enti, veniva approvato il Progetto Definitivo, con Decisione del Direttore n. 
32 del 10.02.2022 e, con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 06 del 17.02.2022, 
lo schema di convenzione tra ASP AMBITO 9 ed EAP;

- la Convenzione così approvata veniva successivamente sottoscritta tra l’ASP AMBITO 
9 e gli Enti del Terzo Settore selezionati;

- con Determinazione del Direttore n. 47 del 24.02.2023 veniva approvato il primo 
Accordo Integrativo della sopracitata convenzione con cui venivano prorogate le attività 
progettuali alla data del 01.09.2023 e, con il medesimo atto, era individuata nel PON 
PrIns – Av.1/2021 la fonte di finanziamento delle attività per il periodo di proroga;

- il CUP assegnato al PON PrIns – Av. 1/2021 è I51H22000090006;

- con Determinazione del Direttore n. 249 del 16.08.2023 sono state validate le spese 
sostenute e debitamente documentate dagli Enti Attuatori nel periodo dal 01.03.2023 al 
30.06.2023 e, contestualmente, è stata liquidata la prima rata del contributo per la 
realizzazione delle attività progettuali;

- il Tavolo di Co-progettazione, nella sessione del 16.10.2023, ha unanimemente 
concordato la prosecuzione del progetto fino al 31.12.2023 in attesa che venga espletata 
una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo Settore 
con cui avviare la co-progettazione della seconda edizione dell’Housing First;

- in tal sede è stato individuato, quale fonte di finanziamento dell’estensione delle attività 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



progettuali, il fondo ReactEU - PON PrIns – Av. 1/2021;

- il verbale dei lavori di cui sopra è stato trasmesso al Direttore e contestualmente 
acquisito al n. Prot. 12001/2023;

- con Determinazione del Direttore n. 344 del 28.11.2023 è stato approvato il Secondo 
Accordo Integrativo con cui sono state prorogate le attività progettuali fino al 31.12.2023;

- con la citata Determinazione del Direttore, pubblicata in pari data, il Secondo Accordo 
Integrativo si considera perfezionato e, per l’effetto, valido ed efficace;

- gli effetti di detto Secondo Accordo Integrativo retroagiscono al 01.09.2023 al fine di 
permettere il rimborso delle spese sostenute dagli EAP nel periodo intercorrente tra tale 
data e la stipula formale di detto atto;

- le disposizioni dell’Accordo Integrativo modificano il riparto del contributo, stanziato per 
il finanziamento del progetto nel precedente periodo, che va dal 01.03.2023 al 
31.08.2023, da erogare agli Enti attuatori, al fine di far coincidere quanto liquidato a 
ciascuno di essi con le spese dagli stessi effettivamente sostenute e rendicontate.  

VISTI
- la L. 07.08.1990 n. 241;

- la L. 08.11.2000 n. 328;

- il D. Lgs 03.07.2017 n, 117 

- il D. Lgs. 15.09.2017 n. 147;

- Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della 
Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successive 
Decisioni e da ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021;

- il Decreto n. 467 del 23.12.2021, il Direttore Generale della Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali;

- Decreto n. 385 del 09.12.2022, il Direttore Generale della Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali.

DATO ATTO che gli Enti Attuatori hanno trasmetto la necessaria documentazione 
giustificativa delle spese sostenute dal 01.07.2023 al 31.08.2023;

RITENUTO che i documenti di cui al precedente punto siano sufficienti a soddisfare la 
condizione posta dall’art. 6 della Convenzione per la Realizzazione di interventi di 
accoglienza residenziale/reinserimento abitativo;

RITENUTO PERTANTO di provvedere alla liquidazione dei seguenti importi:

- € 1.587,81 alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus, a 
titolo di seconda rata del contributo per la realizzazione di interventi di inclusione e 
reinserimento abitativa fondati sull’approccio dell’Housing First per il periodo 
01.03.2023 – 31.08.2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- € 4.568,32 alla Mosaico Soc. Coop., a titolo di seconda rata del contributo per la 
realizzazione di interventi di inclusione e reinserimento abitativa fondati sull’approccio 
dell’Housing First per il periodo 01.03.2023 – 31.08.2023;

- € 17.790,81 alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus, a 
titolo di contributo per la realizzazione di interventi di inclusione e reinserimento 
abitativa fondati sull’approccio dell’Housing First per il periodo 01.09.2023 – 
31.12.2023;

- € 12.562,64 alla Mosaico Soc. Coop., a titolo di contributo per la realizzazione di 
interventi di inclusione e reinserimento abitativa fondati sull’approccio dell’Housing 
First per il periodo 01.09.2023 – 31.12.2023;

RICHIAMATO

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 
196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di validare la documentazione presentata dalla Mosaico Soc. Coop. e dalla 
Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus, a giustificazione 
delle spese sostenute nel periodo 01.07.2023 – 31.08.2023;

3. di liquidare l’importo di € 1.587,81 in favore della Fondazione Centro Servizi Caritas 
Jesina “Padre Oscar” Onlus, con sede in Piazza Federico II, n. 6, 60035 Jesi (AN), a 
titolo di seconda rata del contributo per la realizzazione di interventi di inclusione e 
reinserimento abitativa fondati sull’approccio dell’Housing First per il periodo 
01.03.2023 – 31.08.2023, a valere sul Fondo ReactEU – PON PrIns – Av. 1/2021, 
mediante bonifico bancario all’IBAN IT18A0538721296000042912448;

4. di liquidare l’importo di € 4.568,32 alla Mosaico Soc. Coop., con sede in Via Don 
Minzoni, n. 29 60044, Fabriano (AN), a titolo di seconda rata del contributo per la 
realizzazione di interventi di inclusione e reinserimento abitativa fondati sull’approccio 
dell’Housing First per il periodo 01.03.2023 – 31.08.2023, a valere sul Fondo 
ReactEU – PON PrIns – Av. 1/2021, mediante bonifico bancario all’IBAN 
IT36G0306909606100000071711;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



5. di liquidare l’importo di € 17.790,81 alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina 
“Padre Oscar” Onlus, con sede in Piazza Federico II, n. 6, 60035 Jesi (AN), a titolo 
di contributo per la realizzazione di interventi di inclusione e reinserimento abitativa 
fondati sull’approccio dell’Housing First per il periodo 01.09.2023 – 31.12.2023, a 
valere sul Fondo ReactEU – PON PrIns – Av. 1/2021, mediante bonifico bancario 
all’IBAN IT18A0538721296000042912448;

6. di liquidare l’importo di € 12.562,64 alla Mosaico Soc. Coop., con sede in Via Don 
Minzoni, n. 29 60044, Fabriano (AN), a titolo di contributo per la realizzazione di 
interventi di inclusione e reinserimento abitativa fondati sull’approccio dell’Housing 
First per il periodo 01.09.2023 – 31.12.2023, a valere sul Fondo ReactEU – PON 
PrIns – Av. 1/2021, mediante bonifico bancario all’IBAN 
IT18A0538721296000042912448;

7. di trasmettere il presente atto all’U.O.C. Amministrativa per gli adempimenti 
successivi e agli Enti del Terzo Settore beneficiari per conoscenza.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 407 e oggetto:
 INTERVENTI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E REINSERIMENTO ABITATIVO 
BASATI SULL'APPROCCIO DELL'HOUSING FIRST - CUP: I51H22000090006 - 
LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI 

Data 04/12/2023  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


